bet suspicantibus esse in vicinia raptiores. Quod si ob id
innocens quisquam veniat in suspicionem furti: abso-
lute aliqui affirmant teneri recompensantem manifesta-
re furtum, & ablatum reddere, putantque id decretum
ab Innocentio cap. Olim de rest. spol. cuius hæc sunt verba.
*Quidam dicunt & non male, quod etiam sua auctoritate potest
quis accipere furtive, dummodo ex tali furto nec malum, nec
scandalum oriatur: quia si inde generetur, vel contra uxo-
rem, vel contra familiam, vel contra quemcunque alium,
debet rem in pristinum statum restituere. Verum tamen
de hac re in restitutione de homicidio latius dicā: inte-
rim Dico primo, Si nullum recompensans damnum præ-
uidit proximo euentutum ex recompensatione, potest
ex charitate cum propria infamia ablatum restituere.
Ratio est, quia suæ famæ dominus est. Nō tamē tenetur.
Ratio est, quia i le iure suo vsus est, ex quo per accidens
illud alteri damnum euenit. Dico secundo. Si recompen-
sans illud damnum præuidit, sed doluit, neque ex illius
intentione recompensationem fecit, etiam propter can-
dem rationem non tenetur restituere. Dico tertio. Si
damnum præuidit, & ex odio ad compensationem pro-
cessit, tenetur cum propria infamia damnificatum suspi-
cione liberare.*

6. QVAEST. *Quos intelligis dominorum nomine? R E S P.*
Intelligo etiam custodes rei ablatae, ut creditores, depo-
sitores, pignoratores. Ideo ab ijs clam, & inuitis nec pro-
prij domini absque peccato possunt rem auferre. Ita do-
cet D. Thom. proxime citatus, *Sylu. furt. 2. Ang. ibidem.*
§. 4.

CAP V T XII.

De restitutione in communi. §. 1.

1 *Quid est restitutio.*

2 *Quæ considerande circumstantia in restitutione.*

1 *QVAESTIO.* Quid est restitutio? R E S P. Est actus iu-
stitiæ commutatiæ, quo cuique redditur quod
ab eo iniuste ablatum est, vel iniuste eo inuito re-
tinetur.

G 3

2 QVAEST.

2 QVAEST. Qua pr&cipu& consideranda in materia restitu&tionis? RESP. Circumstantia nouem, quas duplice vesti Doctores comprehendenderunt.

Quis, Quid restitu&et, Cui, Quantum, Quomo&llo, Quando, Ordine, Quoniam loco, Quae causa excusat iniquum.

De circumstantia Quis. §. 2.

- 1 Quis restitu&ere tenetur.
- 2 Quot modis rem alienam possumus accipere iuste.
- 3 Quis restitu&ere tenetur, licet rem iuste accepit.
- 4 Quis restitu&ere tenetur ratione damni illati.
- 5 An sit numerandum inter damna lucrum cessatio iniuste impeditum.
- 6 Qui ratione damni illati tenentur restitu&ere pr&incipium damnificatorem.

1 QVAEST I.O. Quis restitu&ere tenetur? RESP. Qui re alienam retinet, & qui rem alienam male accepit. I&cet non retineat, quia iam res ipsa perijt. M&dixi, quia, qui rem alienam bona fide, ut suam accepit, ut suam dissipauit, vel amisit, nil restitu&ere tenetur, m&ex re illa aliena dicitur factus sit quo ad partem accretionis ratione ipsius rei acquisitam. Acquisitam, dixi, ratione ipsius rei, quia si dicitur factus sit ratio ac proprias industria, non tenetur lucra illa simul cum re domino reddere. Alter dicendum, cum res illa bona fide accepta a malitia accipientis, vel negligentia moraliter crassa p&ripij: tunc enim accipienti perijt, & non domino.

2 QVAEST. Quot modis rem alienam iuste accipere possumus? RESP. Quinque: emptione, accommodatione, locatione, pignoratione, deposito.

3 QVAEST. Qui tenetur restitu&ere, licet iuste his quinque modis rem alienam accepit? RESP. Qui in iusto dominio rem retinuit, quia in illa retentionis mora perijt. Deinde, qui ea conditione accepit, ut accipienti & non domino periret.

4 QVAEST. Qui restitu&ere tenetur ratione damni illati?

RESP.

R E S P. Qui illud intulit iniuste. Iniuste vero illud intulit, qui per fraudem, dolum, aut vim illius causa fuit. Injuste, dixi, quia qui peccando contra solam charitatem, proximum damnificavit, ad nullam restorationem obligatur. Et hoc apud omnes in confessio, ut proloquium vni patrum in hac materia est.

5. Q U A E S T. Ad numerandumne est inter damnalucrum cef-
sans, per vim, fraudem, aut dolum impeditum? R E S P.
Maxime. Duo tamen adesse oportet ad obligationem
istam inducendam: primum ut damnificatus, illud re-
uera esset consequuturus. Secundum, ut ad illud con-
sequendum ius haberet in re (sic vocant) vel ad rem:
aliqui nihil suo illum priuamus, immo aliquando pro
charitate pugnantes, iniusta, & indignæ coniequationi
obuiam imus. Dicitur vero habere ius in re ille, qui illam
pacifice obtinet. Dicitur vero habere ius ad rem, qui illa
dignus est: & ideo cum quis beneficio dignus, illud con-
sequuturus erat, & ab illius coniequatione per vim, frau-
dem, aut dolum impeditur, iniuste lauditur, & restitu-
tione sanandus est. Dolum vero censendum arbitror falsū
mendacium circa alterius mores, scientiam, iudicium,
aut quid simile, collatoris mecum a collatione alienans.

6. Q U A E S T. Qui ratione damni illati tenentur restituere,
preter principium damnificatorem? R E S P. Qui uno ex mo-
dis nouem ad illud eucurrerunt. Quos dupli item ver-
su comprehendenterunt Doctores.

Iussio, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus,

Participans, Mutus. Non obsians, Non manifestans.

Hoc est. Qui iussit damnum ioscire. Qui consuluit. Qui
consensit. Qui laudauit. Qui sicut damnificatorem.
Quando scilicet ex vi consensus, consilij, fauoris, adul-
ationis damnum ita sequutum fuit, ut aliter nequam
sequeretur. Item Participans, Cooperans. Qui quidem si
ita eucurrerit, ut nisi eucurrisset, damnum minime inferre-
tur, tenetur, si alij cooperatores nolint damnum in solidū
restituere, aut eam partem, quæ absq; sua cooperatione
non damnificaretur. Ratio est manifesta, quia in eo
damno censetur totalis causa, sine qua non datum fu-
isset, ergo illud, quodcumque est, tenetur resarcire. Item mutus. Non obstante. Non manifestans. Cum

ex officio tenebatur loqui, obstatere, manifestare; alio quidem minime; Ita communiter Doctores verbis interpretantur, cum quibus Sot. 4. iusl. qu. 7. art. 3. Caten verb. rest. Toler. li. 3. ca. 12. num. 3.

De circumstantia Quid. §. 3.

1 Quid est restituendum.

1 QVAESTIO. *Quid est restituendum?* RESP. In primo ipsa res, si extat, vel pretium eius, si iam perire. Deinde lucra cestaria ex ipsa re oriunda. Tercium pretium damni illati. Quarto damna emergentia. Denique fructus rei frugiferæ ex ipsa re collecti. Ex ipsa re dixi, quia illi, qui ex industria lucrantis preuenerunt, quamquam aliena pecunia conqueristi, illius sunt.

De circumstantia Cui. §. 4.

1 Cui facienda est restitutio.

2 Si facienda est pauperibus, per quem est facienda.

3 Si facta restitutione in pauperes, dominus verum compareat, quid faciendum.

1 QVAESTIO, *Cui facienda est restitutio?* RESP. Ipsius a quo res ablata est, si verus dominus rei est. De hac veritate nullus est, qui dubitet. Dubitant vero valde Doctores, dissidentque vehementer, si ablatae est a non domino, iniuste illam retinente. Sed quia in tractatu de re furtiva, & de restitutione pretij pro iniussi operibus dati, & accepti suum proprium locum habet, ibi pro tua singulari in me benevolentia, iterum interrogacionem facies. Si tamen verus dominus non existat, hæredibus restitutio est facienda inter quos maius, minusve hæreditarium ius obseruari debet. Deficientibus vero hæredibus, pauperes succedunt, quorum nomine etiam veniunt pia opera, monasteria, viduæ, pupilli, &cæt.

2 QVAEST. *A quo facienda est huiusmodi in pauperes distributione?* RESP. Nonnulli volunt facienda esse ab Episcopo. Satis tamen est, si ab ipso accipiente, & possidente fiat, amoris fraude, & dolo. Ita Toler. proxime, atque inter pauperes computari potest ipse distribuens, si pauper est.

e , parremque sibi, vel totum reseruare potest, si & quæ bene ipse, atque alij eget.

3 Quid sit, si post distributionem verus dominus compareat: RESP. Si facta fuit debita in conquirendo domino diligentia, nihil illi ultra deberet; quoniam facta distributio in illius spiritualem utilitatem cedit. Ita omnes, & T. Olet. lib. 5. cap. 34. num. ult.

De circumstantia Quantum. §. 5.

I Quantum est pro damno restituendum.

1 V A S T I O. Pro damno quantum est restituendum? R E S P. Pro iniuriaz damno iuxta boni viri arbitri- um. Pro re damnificata, tantum pretium, quanto estimanda erat, si sibi relicta ad perfectionem perueniret: deductis tamen inde expensis, quas factura erat in perueniendo illuc, computatisque periculis non peruenien- di. Recte tamen aduertit T. Olet. lib. 5. cap. 34. cum dam- num malitiose illatum fuit, & dominus nolle illa peri- cula vendere, esse ad integrum ferme restitutionem fa- ciendam, quia nemo cogi potest ad rem suam vendendam in voluptatem, aut alterius priuatam utilitatem: ac pro- inde potest pro illa de quo quis pretio pacisci.

De circumstantia Quomodo. §. 6.

I An sit satius restituere per alium.

1 V A S T I O. Quomodo est restituendum. Satius est per alium restituere, ita ut quis liber sit ab iterum re- stituendo, si res ad dominum non perueniat: RESP. Dis- crimen magnum est hac in re inter mutuum, & accōmo- datum, ex eo quod in mutuo rei mutuaræ dominium transfertur, in accommodato vero minime, & ideo Dico Primo. Qui mutuas pecunias dedit T. Olet restituendas Theodoro, quantumcumque Titius sit fidei probatae, si pecunias non dedit, tenetur mutuarius illas iterum resti- tuere Dico secundo, qui rem commodatam, pignoratam, vel depositam Titio dedit bona. & probatae fidei viro, restituendam Theodoro, Titiusque non dedit, ad nil amplius tenetur accōmodatarius. Ita communis senten- tia cum Card. T. Olet. proxime. Quod saltē verissimum est,

est, cum nulla Titij res interiit. Ratio est manifesta, quia res comodata, deposita, & pignorata semper fuit & ei domini, & ideo illi perit, cum absque possidentis malitia crassave negligentia perit.

De circumstantia Quando. §. 7.

- 1 Quando est restituendum.
- 2 Quando dicitur quis impotens ad commode restituendum.
- 3 Quando dicetur notabile detrimentum oriri ex restitutione.
- 4 Anteneamur restituere cum notabili rei propriadetimento, quando creditor patitur detrimentum leue, ni illi restituatur.
- 5 An teneamur restituere cum quomodo nostro pericolo, cum creditor ex defectu restitutionis est eodem.

QVESTIO. Quando est restituendum? RESP. Vix primum dominus incipit esse rationabiliter iustus, cum commode fieri potest restitutio, & non sit. Atque ideo qui cum possit, & debeat restituere, non vult, peccat lethaliter, & quo magis differt, & graviter peccat, & quoties occasio restituendi se offert, & non vult statim restituere, aut id non curat, mortaliter etiam peccat. Quamobrem, qui debita, cum possit statim soluere, omittit usque ad testamentum, in peccato obiuxta communem sententiam. Similiter qui cum habent dubia debita, nolunt veritatem dilucidare, sed in testamento relinquunt, ut haeredes id videant, in peccato discedunt. Ita omnes Doctores.

QVEST. Quando dicerur aliquis non posse commode restituere? RESP. In primis cum non potest absque vita periculo, vel propriæ infamia. Deinde cum non potest absque notabili rei propriæ detimento, quando creditor nullum tale detimento incurrit. Notabili, dico, quia cum leui tenetur iuxta omnes. Dixi (rei propriæ) quia non est censemendum notabile detimento, lucrum cessans ratione restitutionis pecuniarum, quas quas fu-

LAT.

ratus, negotio exposuit, ut notauit Caiet. 2. i. qu. 62. art. 8. & est magnopere aduentendum, Quonia illa pecunia, seu alia res furto cōparata, lucrum gignens, nō est furtatis & retinentis, nec ex consequenti itatus decentia, & apparatus ex ea proueniens, sed est dominii, penes quem est rei dominium.

3 QVAEST. Quando igitur dicetur notabile propria rei detrimentum ex restituzione proueniens? RESP. Cura debitor, ut restituat, cogitur rem suam notabili minori pretio vēdere, vel quid simile pati ex accelerata restitucionē.

4 QVAEST. Teneturne debitor restituere cum notabili rei propria detrimenis quando creditor patitur aliquos leue? RESP. Res est admodum controvēsa. Caic. in sum. verb. rest. Sot. 4. iust. q. 7. ar. 4. cū distinctione procedunt, aiuntq; teneri, quando restitutio sit ratione iniusta acceptio, ut potè furti, vel dāmū illati; non teneri vero, cū sit ratione iuste acceptio, & debitor nō se culpabilitet in eis angustias rededit. Opposita tamē sententia omnino ass. renda cum D. Ant. 2. p. tit. 2. ca. 8. Nau. ca. 7. nu. 5. Tole. li. 5. cap. 34. cum alijs Ratio est, quia in eo cūtū, proprius dominus irrationabiliter est inuitus.

5 QVAEST. Tenetur quis rem alienam restituere cum propria vita periculo, quando inuitus dominus ex defectu illius est in eodem periculo, ut in extrema penuria, ex defectu panis quem illi debo? RESP. Negant Sot. . . iust. qu. 7. ar. 1. Caic. rest. Ta. ibi. §. 4. idque etiam, quando res furto sublata est ante ipsam extremam necessitatem. Ratio eorum est, quia illa extrema necessitas, quidquid est in potestate alicuius, facit proprium. Affirmant veruntamen Scot. in d. 12. qu. 2. Nau. cap. 17. nu. 60. & ex consequenti omnes, qui asserunt infamatorem per falsum testimoniū teneri cum periculo vitæ palinodiani canere, cum ob illud diffamatus in simili vitæ discrimine versatur. Et hæc est communis sententia.

De circumstantia Quomodo. §. 8.

I Quomodo facienda est restitutio.

I QVAESTIO. Quomodo, seu quo ordine facienda est restitutio? RESP. Prius restituenda res, quæ existit quo cunque

cunque modo acquisita. Si tamen in pauperes diuidenda, pretium distribui potest. Deinde inter debita pri certa, quam incerta. Tertio, inter certa prius ea, quorum domini cognoscuntur, quam ea, quorum domini ignorantur. Quarto, inter certa, quorum domini ignorantur prius quæ iusto, quam quæ illico contractu facta sunt. Ita cum plurimis. Tolet. lib. 5. cap. 34.

De circumstantia Vbi, seu quo loco. §. 9.

1. *Quo loco facienda est restitutio.*

1. **V**ESTIO. *Quo loco facienda est restitutio?* Res.

Facienda est vobis res est, si possessor sit bona fide. Ita Caiet. 2. 2. qu. 92. art. 5. & in sam. verb. rest. cap. Med. quest. 2. de rest. Sot. 4. iust. quest. 7. art. 1. ad 1. Ledelm 2. 4. que. 18. art. 5. Nau. cap. 17. nume. 42. Et ideo non tenetur ad itineris expensas, si dominus absens est, sufficitque illum admonere, qui admonitus tenetur ad soluendam expensas, quæ circa rem suam in illius utilitatem facta sunt. Dixi, in illius utilitatem, quia si possessor bona fide maiores propter suam voluptatem fecit expensas, quam ficeret verus dominus, neque res inde in pretium accreuit sibi, non domino expensarum fecit iacturam. Res patebit, si ob oculos proponatur subrusticanum premium bona fide possatum, & a possidente mille delitum varietatibus ad animi relaxationem nobilitatum.

De causis excusatibus à restitu-

tione. §. 10.

1. *Quæ cause excusat à restituione.*

2. *Quæ remissio, seu conditionatio, dicetur coacta.*

3. *Quæ remissio, seu conditionatio dicitur extorta per fraudem, & dolum.*

4. *Quæ dicitur extorta per metum.*

5. *Excusat à restituione imputatio restituendi rem inferioris ordinis absque iacturare ei ordinis superioris.*

VESTIO. *Quæ cause excusat à restituione?* Res. In primis libera creditoris remissio, & aon coacta, neque

neque per dolum, fraudem, aut metum extorta, tunc enim non est voluntaria.

2. QVÆST. Quæ remissio dicetur coacta? RESP. Ea, qua quis remitteret debitum, quia debitor nolit alteram soluere partem, nisi creditor partem remittat.

3. QVÆST. Quæ remissio dicetur extorta per fraudem, aut dolum? RESP. Ea, qua quis remitteret, quia debitor fingit se, vnde soluat, non habere, ut creditorem decipiat, & ad condonandum moueat. Ita Tolet. lib. 5. cap. 36.

4. QVÆST. Quæ remissio dicetur exhorta per metum? RESP. Illa, qua pauperes, tenues, & ignobiles viri nobilio-ribus, dominis, potentibus debita remittunt, quia illos timent ac renerentur propter diuitias, potentiam, officia, dominationem, ut ita redimant suam vexationem.

5. QVÆST. Suntne plures causa? RESP. Plures. Excusat etiam impotensia restituendi rem inferioris ordinis sine detrimento rei ordinis superioris. Ita communis sententia, & ideo, quia vita, & fama, sunt ordinis superioris, quam res domesticæ, & familiares, nemo tenerur restituere rem domesticam, & familiarem cum vita, aut famæ periculo. Hoc tamen commune proloquium rectissime limitat Sot. circa eum, cuius fama parui sit, imo & vita, res vero familiaris debita est pinguissima, ut regnū, vel quid simile. Quemadmodum licet aurum effecti-liter sit nobilior argento in quavis quantitate, tanta tamen poterit esse argenti quantitas, ut moraliter pluris fiat quam aurum. Sotum sequitur Tolet. lib. 5. cap. 37. his verbis. *Debent redditus esse multum pingues, ut quis mortem propter restitutionem subire debeat.* Quia tamen Sotis sententia est communior, quam sequitur Caer. verb. rest. & Nau. cap. 19. n. m. o. tutta in conscientia erit, ut aduertit Tolet. loco citato. Excusat deinde impotensia restituendi sine amissione libertatis: nemo enim (quamvis potest) ad se vendendum tenetur, ut restituatur, quia libertas non bene pro toto venditur auro, nec qualibet alia re pretiosa.

De alijs causis excusantibus à restitutio-
ne. §. II.

i. An metus leuis illatus, ad extorquendam condonati-
onem.

- onem, illam inualidet, ut inualidat metus gra
2 An condonatio facta ob causam falsam, existim
tam inuincibiliter veram, excusat à restitu
tione.
3 An ex condonatione circa vnum maneat alij,
simil cum eo debebant eandem rem, liberi a
stituendo.
4 An virtualis remissio liberet à restituendo.
5 Quae est censenda virtualis remissio.
6 An licet retinere rem, cuius restitutio cedit in
num domini exigentis.
7 An ingressus religionis liberet à restitutions, a
nte illum nequeat fieri restitutio.
8 An debitor, qui non est soluendo, possit ingredi n
gionem.
9 Quo cum leui debito potest debitor, qui non est
uendo, ingredi religionem.
10 An talis religionem ingressus, & professus, teneat
adhuc restituere.

V E S T I O. Quoniam hæc tota materia latissima
non grauaberis si ad easdem interrogations reuen
noua semper difficultate proposita. Atque iterum
go, an metus leuis iniustè incusus ad extorquendam re
fessionem infringat remissionis vires, eandemque relinqua
sttuendi obligationem? Res p. Infringit. Ita Diuus An
2. p. titu. 2. capit. 6. & Sylu. rest. 7. quest. 2. dist. 3. & alij. Re
est, quia ipse leuis metus noua est iniuria, nouamque
ducit restituendi obligationem. Imo sufficit metus
ue rentalis, iuxta Nau. ca. 17. nu. 7. 9.
Q V A S T. Tenetne remissio ex ignorantia iniusta
procedens, aut circa debitum aut circa personam? Res
Minime. Ita Medin. de restit. qu. 3. caus. 2. Item cum ig
noria est circa causam sine qua non remitteret. Ita So
4. d. 15. q. 1. art. 3. Exempla ponit Pal. adnotat in Caiet. v
rest. ca. 7. vt cum quis, ex eo, quod ignorat inuincibili
alter.

alterius diutias, remittit, quia arbitratur illum esse pauperum, aut omnes pecunias debitas non solutrum, nisi pars remittatur. Ratio est, quia illa ignoraria addit omnino inuoluntariam remissionem ex ea factam, iuxta D. Thom. i. 2. quest. 6. art. 8. &c alios communiter.

3. QVAEST. Pluribus insolidum ad restitutionem obligatis, si creditor uni remittat, manent ne omnes alijs à restituione liberi? R E S P. Minime, loquendo ex natura rei, quia nec ipse, cui remisit, manet deobligatus, si creditor vult, & intendit, ut alijs in integrum restituantur. Ita Caiet. 2. 2. quest. 62. articul. c. Sot. 4. inst. quest. 7. art. 3. ad 2. Med. de restit. quest. 8. ad finem. Potest tamen creditor remittere debitori partem, ad quam ex se solam si alijs restituant suam, obligatur.

4. QVAEST. Quid dicas de virtuali remissione, liberatne à restituendo? R E S P. Questionem non attingunt in terminis Doctores; Ex ijs tamen, quæ in alijs euocatis edocent, affirmatiuam aperte colligo responsionem. Ita Nauar. cap. 17. num. 4. & cap. Non dicatis. nro 52. Med. qn. 12. de rest. ad finem §. si autem prefata. Cou. 2 p reg pec. § 1 nro 1 D. Tho. 2. 2. qn 82 art. 8. ad 1. in illis verbis. Probabiliter presumpta. Hinc excusat furantes ab amicis, & consanguineis ea, circa quæ non sunt iniuiti, quo ad rem, licet hinc, quo ad modum auferendi.

5. QVÆST. est Quæ censenda virtualis remissio, seu implicita, & interpretativa remittendi voluntas? R E S P. Ea, qua ex probabilibus indicijs iudicatur damnificatum nolle à tali persona, vel ratione talis iniuriæ sibi fieri restitucionem. Talis censenda interpretativa voluntas mariti aduersus adulterum occultum: parentum aduersus stupratorem filiæ occultum: nobilium aduersus defamatorem occultum: dominorum aduersus seruos furantes poma, racemos, & alia edulia domi. Satis etiam ad hanc virtualem remissionem, & talis damni dati liberationem affectus, siue amor damnificati hominis aduersus damnificatorem, probabilibus indicijs confirmatis, quo si sciret talem fuisse, nequaquam sibi vellet fieri restitucionem. Ita Med. proxime & Nau. cap. 17. nro 4. Non eam tamen confirmant indicia, quantumcunque probabi-

probabilia, quibus colligitur fore, ut remittere debitum si veniam illius vir auctoritate præstans ab illo petere. Ita Med. proxime, & Nauar. cap 17. num 12. Traditam doctrinam de virtuali remissione sequitur Toler. l. 4. de restit. capit. 4. numer. 7. cum Gabr. & alijs, qui refert.

6 QVAEST. Estne licitum denegare, seu potius differentiationem debita pecunie, cum scio solutionem fore in damnis corporale, seu spirituale creditoris? R E S P. Licitum. Ius confessio est apud omnes Doctores, D. Thom. 2.2. quest. art. 5. ad 2. & in 4. d. 32. art. 2. Sot. in 4. d. 15. quest. 2. Ram. 2. p. Panth. iirul. restit. cap. 3. Gandav. quodlibet. 24. Ang. restit. 3. §. 5. Sylu. rest. 5. quest. 3. Gab. in 4. dist. 15. art. 2. Ios. de Neap. quodlib. que. 22. Arm. rest. numer. 24. Tab. ii. num. 4. Caiet. 2.2. quest. 62. art. 5. Nau. cap. 7. num. 3. Suplemen. rest. Neque admittenda distinctio Soti, 4. in quest. 7. art. 1. si nimis solutio cedat in peccatum iniuria, non vero charitatis tantum. Ratio est, quoniam preceptum restitutionis oritur ex proximi vilitate: et non obligat, quando est contra illam; ut enim ait Bern. quod preceptum pro charitate institutum est, concharitatem pugnare non potest. Quæ veritas intelligenda, tam cum non petitur solutio, quam cum petit, quia iniuste petitur. Est argumentum efficax contra hanc doctrinam. Nam omnes concedunt posse vxorem instruatam reddere debitum coniugi petenti, & scire uxoris menstruum, & ideo peccanti propter pericula inficiendi prolem. Ita maritum posse debitum reddere uxori votum continentiae habenti, quam certus scire patere contra votum in petendo. Ita cum communione. Palud. in 4. dist. 32. quest. 1. art. 1. Cotiar. 2. p. epith. cap. 3. §. 1. numer. 6. R E S P. hanc communem opinionem intelligentem esse cum ex redditione debiti euitatur maius peccatum incontinentiae, cuius foeda exempla refert Palud. proxime. Ad euitandum vero maius, & grauius damnum concedit D. Thom. in 4. d. 32. art. 2. ad 4. & Alens. 3. p. quest. 35. memb. 8. §. 1. ad 2. posse etiam furioso gladium redditimo deberi. Quod si absque incontinentiae periculo debitum negari potest, negari debet, immo peccatum scandalum est grauissimum offerre (nisi offerendo debitum)

tatur) ac proinde in utroque euentu par est ratio.

7 Q V A E S T . Qui ingreditur religionem non habens unde restituat, liberaturne à restitutione? RESP. Minime, si post ingressum paternam hæreditatem obtineat, nam ex ijs bonis tenetur religio ipsa restituere. Ita omnes.

8 Q V A E S T . Qui non est soluendo, potest ingredi religionem? RESP. Negat Medin quæ. 3. rest. caus. 8. Maior. in 4. d. 38. quæ. 7. Angles. qu. Quis à rest. difficult. o. adeo tenaciter, ut afferant, etiam professum teneri egredi, & ad Indos, si opus fuerit, usque pergere pro acquirenda pecunia soluenda, quamvis prælatus contradicat. Oppositum docuit D. Thom. 2. 2. qu. vlt. art. 6. ad 8 & ibi Caiet. Vigner. in inst. ca. 17. §. 1. Sylu. religio. 2. qu. 4. Palud. in 4. dist. 2. quæ. 4. art. 1. concl. 4. Ang. verb. religiosus. §. 6. Tab. ibidem. §. 11. Ratio D. Thom. est, quia persona liberi hominis nequit pro debita pecunia obligari. Medium tamen sententiam probabilius tenet alij, aiunt quæ si debitum sit leue: negant, si sit magnum. Ita Instruct. vbi sup. & Tolst. lib. 4. rest cap. 4. dub. vlt. num. 94. Ratio est, quia irrationaliter est inuitus, qui ob paruum suum commodum vuln. alium tanto religiosis bono priuare. Idem dicendum de eo, qui licet in sacculo permaneat, nuncquam erit solvendo. Idem de eo qui debiti oblitus, ingressus est religionem, cuius postea recordatur, cum debitum est leue, & creditor illo non grauiter indiget.

9 Q V E S T . Quod dicitur leue debitum quo quis ingredi potest religionem? RESP. Boni viri arbitrio reliqua res est. Autor tamen Instructori supra quem in manu scriptis sequitur doctissimus Peres, leue debitum censet decem, & usque ad quadraginta aureos. Ratio est, quia in eo euentu creditor censetur irrationaliter inuitus, cum bona sua corporalia levia summo bono proximi spirituali antefieri.

10 Q V A E S T . Iste, qui cum debito ingreditur religionem, estne cogendus ad laborandum manibus, ut restituatur? RESP. Minime. Ratio est, quia iste fecit suorum bonorum cessationem: per cessationem vero suorum bonorum ita quis à restituendo liberatur, ut pro eo, nec in carcerem detrudi possit, nec ad seruitia cogi, quæ illius personam dedecent. De hac tamē liberatione infra latius me velim roges.

De quantitate obligante ad restitutionem
sub mortali. §. 12.

1 Quæ quantitas obligat ad rei solutionem sub mor-tali.

2 Qui fructus rei retentæ iniuste, ab eadem percepti sunt restituendi.

1 QVÆSTIO. Quæ quantitas damni, furti, iniuriæ vel cuiusvis simili, restituendi sub mortali obligatione inducit? RESP Notabilis. Ita communis Doctrinæ sententia, contra Gabr. in 4.d.1. quæst. 3 art. 1. notab. absolute assertentem, quodvis damnum restituendum sub mortali, citati etiam solet pro Gabr. D. Hieronymus in epist. ad Tit. &c refertur 14. qu. 6. idem D. Thomas 2. qu. 59. ar. 4. in 2 arg & quæ. 66. ar. 6. ad 3. Sed exponens sunt, dicendumq; eos loqui de eo qui licet re parum intripuerit, animo tamen magnum surriperet, si posset. In Peres in manuscript.

2 QVÆST. Qui fructus restituendi percepti ex re alii RESP. Dico in primis semper deducendas esse expensas ab ipsis fructibus. L. Si à te s. fructus, ff. de petit. har. 1. communis sententia docet. Noto deinde fructuum aliorum esse rei, qui vocantur naturales: alios industria, qui recentur industrielles. Naturales sunt quos res ipsa se soluta aut saltem leui hominis labore adiuta producit, ager herbam irriguam, arbor poma. L. Qui scit ff. desuris. Industrielles sunt qui prouenient ex mero humano labore, & negotio, ut qui percipiuntur ex commutatione pecunia, emptione, rerumque venditione. Rursus alij, qui partim industrielles, quia ad illos percipliendos magna impeditur cura, & humana industria partim naturales. In his vero cum maior videtur esse industria quam natura, industrielles simpliciter appellantur. Quando vero tales censendi sint, arbitrio prudentius iudicandum, iuxta Bart. L. ex diuers. §. 1. Responso igitur directa sit. Fructus, tam naturales, quam partim naturales, partim industrielles, dempto pretio industria, restituendi sunt. Hæc tam certa est, ut probatione non indigeat.

CAPVI

CAPUT XIII.

De restitutione singulari.

Quoniam tria sunt bona, circa quæ proximus lædi potest: nimirum Bona animæ, Bona corporis, Bona fortunæ: in tres partes distribuitur tota restitutionis tractatio. Ideo in prima agemus de bonis animæ. In secunda de bonis corporis. In tertia de bonis fortunæ, ut facile, ac distincte omnia percipiantur.

De restitutione circa bona animæ. §. I.

- 1 Quid prius numeratur inter bona animæ.
- 2 Quid tenetur restituere, qui alteri causa fuit amittendi gratiam.
- 3 Quid tenetur restituere, qui aliquem à religione amouit.
- 4 Quid restituere tenetur, qui falsam doctrinam seminavit ex malitia.
- 5 Quo pacto est talis restitutio facienda.
- 6 Quid restituere tenetur, qui falsam doctrinam seminavit ex ignorantia.

V A S T I O. Inter bona animi quid prius annumeratur?

R E S P. Gratia.

- 1 **Q**uest. Ad quam restitutionem tenetur, qui causa alteri est amittendi gratiam? **R**esp. Dupliciter quis causa alteri esse potest gratiam amittendi. Nimirum vel illa inducendo ad peccandum precibus, minis, dolo, & fraude. Vel tantummodo consilio ad peccandum cōmouendo. Dico igitur *Primo*. Qui alium libere consentientem, & volentem ad peccandum induxit, ad nullam tenetur restitutionem. Ita *Syl. restitutio 3. m. 1. I. edes. 2. 4. q. 18. art.*
- 2 *Cord qu. 172. Pedraca præcepto. 5. §. 7. Sot. 4. iust. qu. 6. ar.*
- 3 *Merc. træd. ultimo de restit. ca. 2. & alij Probatur ratione, quia restitutio emanat ab iniustitia: sed ubi non est in-*

H 2 iuris

iuria, non est iniustitia: volenti autem & consentienti nulla sit iniuria: ergo nulla ei debetur restitutio. Dico secundum: Qui dolo, fraude, aut metu grani aliquem peccatum induxit, tenetur quo ad poterit, illum in gratiam reducere, consulendo, rogando, orando Deum per eo, &c. ita Tolet. l.2. de restitutione cap.2. Sylu. estit 3 nu. Arag. 2.2. quest 62. art.2. Adrian. in 4 de rest. Scot. ibidem distinct. 15. qu. 3. art.1. Richard. ibi qu. 2. art. 4. Angel. ver. restitutio, & alij, ab eisdem citati. Ratio est, quia iniuria domino gratiam extorxit.

3 Qvæst. Ad quam restitutionem tenetur: qui alium religionem extraxit? Respondeo. Dico primo. Qui sine dolo, fraude, vi, aut minis aliquem ante ingressum religionis, religionis proposito, aut post ingressum, tyrocinij tempore, ante professionem, retraxit, ad nullam restitutionem tenetur. Ita Arag. 2.2. qu. 62. art. 2. Sot. 4. iust. quest 6. art. Probatur aperte, quoniam nec illi, nec religioni sit iniuria contra iustitiam. Non illi, quia libere vult, & consentit, a non ingredi, aut ante professionem egredi. Non religio, quia ea non habet ius iustitiae in tyrone ante professionem. Et ideo licet male consulens ex odio consulat, chatitem offendit non iustitiam. Et quanquam demus religioni aliquod ius ad rem erga nouitium: illud ius penitus nouitij voluntate libere possessuri. Dico secundo. Quis minis, fraude, dolo: vel quouis alio simili modo iniuria ingressorum ab ingrediendi proposito retraxit: vel iam ingressum, ne profiteretur, seduxit, tenetur vim amittere, ut libere, vel ingrediatur, vel egrediatur, ac prout di tenetur detecta fraude veritatem illum docere ad berum vel ingressum, vel egressum. Ita Sot. & Tolet. citati. Probatur facile, quia fraudulentius seductor iniuriam infert volenti vel ingredi vel profiteri religionem, & ideo contra iustitiam facit, & peccat. Nihil tum religioni tenetur restituere, quia nullum illius ius lægit circa item religionem, ut ita dicam, sicut constat ex superiori conclusione. Dico tertio. Qui religionem professionem, vi, fraude, aut dolo, vel etiam iuastione, & consilio a regione extraxit, tenetur damnum religioni resarcire. In Doctores omnes citati. Ratio est manifesta: quia religio ius habet in religioso professo non solum ad rem, sed in re. Dicitur.

re. Dico quarto. Qui huiusmodi religiosum professum, modo dicto, à religione retraxit, neque alium pro eo subrogare, neque ipse illius loco religionem intrare tetur. Ita Ledesm. 2. 4. qu. 26. art. 2. Arag. 2. 2. qu. 82. art. 2. Tolet. lib. 2. de rest. ca. 2. num. 18. Ratio est, quia religionis vota debent esse maxime libera, & voluntaria, neque pro aliqua restitutione obliganda. Non enim bene pro tota libertas venditur auro.

4. QVAEST. Ad quam restitutionem tenetur, qui falsa docuit? RESP. Qui sciens, & prudens docuit perniciosa doctrinam, ex iustitia tenetur proximum ab errore reuocare. Ita Tolet. lib. 2. de restitut. cap. 2. Caiet. in sum. num. 7. Mercat. cap. 2. de rest. Aragon. 2. 2. qu. 62. art. 10. Ratio est, quia proximus per fraudem, & dolum iniuste damnificatus est.

5. QVAEST. Quo pacto est facienda restitutio falsa doctrinae? RESP. Si, qui falsum docuit, tenebatur ex officio docere verum, ut tenentur doctor, confessor, aduocatus, concionator, consiliarius, tenetur iterum docere verum. Si vero ex officio non tenebatur, satis est, si afferat, & ostendat doctrinam à se traditam esse falsam. Ita Tolet. supra.

6. QVÆST. Solum dixisti de docente falsa ex malitia, quid censes de docente falsa ex ignorantia? RESP. Eodem modo dico illum teneri ex iustitia retractare dicta, ex quibus damnum proximo est subsequutum. Ita Arag. 2. 2. qu. 62. art. 10.

De restitutione propter beneficia Ecclesiastica male collata. §. 2.

1. Qui indignus, qui dignus, qui dignior ad beneficium.
2. Quantum peccat, qui beneficium confert indigno.
3. Quantum peccat, qui prætermisso digniore in cursu dat digno.
4. Ad quam restitutionem tenetur, qui beneficium dat indigno.
5. Ad quam restitutionem tenetur, qui beneficium dedit

H 3 dedit

- pri
dig
car
pre
est
Di
mū
tat
an
ma
fie
ali
ru
d.
ad
qu
fit
z
fer
pro
du
iu
cit
qu
rit
Tr
be
di
pe
tic
3
dig
ap
2.
A
qu
bu
de
ti
10
- 6 *dedit digno, relicto digno more in concursu.*
 6 *Ad quam restitutionem tenetur, qui impedimentum fuit, ne alicui conferretur beneficium ecclesiasticum.*
 7 *De indigno se opponente concursui beneficij, cui sciat se esse indignum, vel indignorem.*
 8 *Quid restituere tenetur supradictus indignus, beneficio donatus.*
 9 *Quid restituere tenetur, qui horas canonicas non recitat.*
 10 *Quid tenentur restituere pensionarij.*
 11 *Quid tenetur restituere Canonicus choro assistens & non recitans.*
 12 *Ad quid tenetur Canonicus ore, non mente officium recitans in choro.*
 13 *Quid tenetur restituere, qui beneficium curat accepit nondum sacerdos.*
 14 *Quid tenetur restituere accipiens beneficium natum nondum sacerdos animo dimittendis conditione si aliud maius obueniat.*
 15 *Quid tenetur restituere beneficiarius homini voluntarius.*
 16 *De occulto occisore, & beneficium obtinente quam restitutionem obligatur.*
 17 *De excommunicato, & suspenso, & deposito.*
 18 *Qui ante legitimam etatem beneficium accepit, ne dispensatione.*
 19 *De beneficiario publico concubinario.*
 20 *De beneficiario simoniaco.*

1 **V A S T I O.** *Quoniam beneficia ecclesiastica rebus ritualibus annexa sunt, de ipsis te statim percontabor, que in primis de conferente beneficia indigno.*

prius discriminem mihi constitue inter indignum, dignum, & dignorem: R E S P. Ille indignus est, qui necessaria scientia caret, sicut ad officium, ad quod eligitur, & morum probitate & aptitudine ad illud exercendum. Dignus est, qui tali scientia, probitate, aptitudineque valet. Dignior qui in illis alios excellit. Coalescit igitur dignitas ad Ecclesiasticum beneficium ex scientia, probitate, dexteritateque ad illud exequendum cum maiori animarum fructu. Qui vero æqua scientia, & probitate, maiori tamen est dexteritate administraturus beneficium, acturusque diligentiorem animarum curam, alij est præferendus. Imo etiam ei, qui eum superat morum bonitate. Ita Sot. 3. iust. 7. ar. 2. concl. 6. Major. in 4. d. 24. quæst. 9. Cou. 2. p. reg. pec. 8. 7. Quam dexteritatem ad exercendum munus tanti fecit Tolet. lib. 5. ca. 78. ut qui illa nō possit, quamvis doctus, & bonus, pro indigno sit reputandus, quia aptus non est.

2. Q V A E S T. Quod peccatum committit, qui beneficium confert indigno? R E S P. Lethale. Ita Tolet. com communis, & probat triplici ex capite. Primo, quia iniurius est Deo, dum illum priuat honore, & cultu suo. Secundo, quia iniurius est Ecclesiæ, dum indignum ministrum illi præficit, & sumptibus, redditibusq; ecclesiasticis alit. Tertio, quia iniurius multis dignis, quibus tale beneficium merito iure debebatur. Quam veritatem satis colligo ex Trid. / eff. 22. de refor. ca. 2. Cuius decretum collationem beneficij indigno factam ipso iure annullat. Ideo qui indignum impedit à beneficij consequuntione, licet iniuste per vim, dolum, aut fraudem, ad nullam tenetur restitutio-
nem pro amissione beneficij, vt supra iam dixi.

3. Q V A E S T. Quod peccatum committit, qui prætermisso digniore in oppositione, beneficium dat digno? R E S P. Illud appellat peccatum acceptio personarum Diu. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 2. Gabr. in 4. d. 15. quæst. 7. D. Anton. 2. p. Adrian. in 4. quæst. de rest. Nauar. cap. 17. num. 72. ca. Licet 8. quæst. 1. Metropol. d. 63. Probatur ex ratione iustitiae distri-
butiux, quæ docet conferre præmia pro laborantium su-
dore: sed beneficia Ecclesiastica sunt præmia laboran-
tium in virtute, & literis, ergo conferri debent pro ma-
iori laborantium sudore. Fallit tamen hæc conclusio in
aliqui-

aliquibus euentis, atque in primis dignus eiusdem diocesis anterendorum est alterius diocesis digniori. Ita Solib. 3. iust. qu. 6. art. 2. ad 4. Tolet lib. 2. de rest. in 2. p. cap. nu. 166. Sot. & Tol. probant ex iure D. Tho. sup. probat ex ratione iuris, quia beneficia ad animalium utilitatem conferuntur, utilior vero erit animalibus naturalis, quam extraneus, quia naturaliter est eis propior. Quonia vero pro contraria consuetudinem hanc iura videntur abrogasse admonuit Toletus supra, standum esse consuetudini, qua Episcopi externis, ac naturalibus beneficiis conferunt.

4. QVAEST. Ad quam restitutionem tenetur, qui beneficium dedit indigno? RESP. Qui beneficium contulit indigno prætermislo digno vel digniore se opponentibus, tenetur restituere, & ipsi Ecclesiæ, & ipsi digno, vel digniori. Ita Sot. 3. de iust. qu. 6. art. 2. &c. Graue nimis de prat. in Decreta. Probatur, quia utriusque fit iniuria contra iustitiam commutatiuum. Ecclesiæ quidem, quia ea inuita suorum redditus confert indigno. Digno vero, vel digniori, quod suo iure illos priuat.

5. QVAEST. Ad quam restitutionem tenetur, qui pretermislo digniore beneficium contulit digno? RESP. Dico primo. Non tenetur aliquid Ecclesiæ restituere. Ita Maior. in d. 24. quest. 9. Sot. & Tolet. proxime Cou. 2. p. regul. p. num. 6. cum Adrian. quem citat. Probatur aperte, quod Ecclesia tantum digno dat, quantum illi pro ministerio suo debetur: ergo nihil ab Ecclesia aufertur. Dico secundo. Qui in concursu, & oppositione beneficiorum prætermislo digniore, beneficium confert minus digno, institutionem digniori facere tenetur. Ira D. Antonii tit. 12. num. 20. Sylu. rest. 3. quest. 12. Arm. ibid. num. 51. P. lud in 4. d. 15. qu. 2. art. 2. Richard. ibid. quest. 4. in 5. prima scoti. ibidem quest. 2. Cai. t. 2. 2. quest. 62 art. 2. Colleg. peccat. §. 7. num. 6. Med. Salmant. inst. pag. 89. alias. 10. Quanquam oppositum assertuerint Sot. 4. iust. quest. 6. 3. ad finem, & Nauar. cap. 1. num. 72. & 73. Probatur aperte, quia legitimus oppositor habet ius commutatiuum institutionis ad beneficium, cui opponitur: nam ipsammet oppositio est ius ad rem procedit enim ex Ecclesiæ statuto, legi decernente, ut dignior anterferatur, cum publice promul-

promissione, & fide data cuique se opponenti, ut si dignorem se probet, illi beneficium conferatur: sed haec data fides, & promissio accepta ab oppositore digniore dat illi ius commutatioꝝ iustitiae ad rem, ut nemo negat in præmijs, quæ pro ludis publicis euulgantur ijs, qui aliquid plausibilius inuentum in medium protulerint, ergo &c.

6 QVAEST. *Dixisti de collatore beneficij, dic modo de impediens.* Ad quam restitutionem tenetur impediens, ne beneficium alicui conferatur? RESP. In primis impediens, vt cumque, & quauis via, ne beneficium detur indigno, ad nullam tenetur restitutionem. Ratio est, quia nulli facit iniuriam: non Ecclesiæ, ut manifestum est: non indigno, quia nullum ius habet ad beneficium. Dico secundo. Impediens beneficium, ne detur digno, vt conferatur alijs æqualiter digno, liber similiter est a restitutione. Ratio est, quia nullius ius violavit, nam æque digni æquale ius habebant ad beneficium. Dico tertio. Impediens beneficium, ne detur digniori, quamvis impediatur, vt digno detur, quauis via impediatur, sive vi, dolo, aut fraude, sive precibus solis, tenetur illud digniori restituere. Ita Couar. citato loco. Ratio est, quoniam violatur in hoc maius dignioris ius ad beneficium.

7 QVAEST. *Quid censes de indigno se opponere?* RESP. Quilibet indignus se opponere potest, licet se indignum iudicet, ad scientiam ostendendum, & beneficium comparandum, quantum merito iure potest, & non aliter. Idemque dicendum de digno in oppositione dignioris. Res est manifesta, nec probatione indiget.

8 QVAEST. *Quid tamen de eo censes, qui ante oppositionem se indignum, aut minus dignum iudicans, & cum hoc iudicto se opponens, recta tamen supra dicta intentione à iudicibus beneficio donatur?* RESP. Abitor huiusmodi oppositorem ex supra dicta intentione à culpa liberari, posseque beneficio frui. Quoniam iudicium dignitatis æqualis, aut maioris non penes illum, sed penes iudices relinquitur, ac proinde potest se dignum, vel dignorem post iudicium arbitrium existimare, gaudereque beneficio dato.

9 QVAEST. *Ad quam restitutionem tenetur beneficiatus?*

H 5 qui

qui horas canonicas non tecitat? R E S P. Ad illius diei fratribus distributionem, pro rata, vicelicit pro relictis matutinis, & laudibus ad dimidiariam partem: pro quauis alia hora ad partem sextam. Ita habetur in Extrauaganti Pij V. de hac re, & in Concil. Lateran ultimo. Adnotat Nau cap. 25. num. 122. Sot. 10 iust. quest. 5. art. 6. concl. 3 cum communi sententia.

10 QVAEST. Ad quam restitutionem tenentur pensionari ea/dem diuinas preces omittentes? R E S P. Res est manifesta in Extrauaganti Pij V. citata, quæ decernit, ut ipsi teneantur recitare officium paruum Beatae Mariæ, & teneantur restitutionem pro rata, ut beneficiari curati. Aduentunt egregie Capuan. de horis can. tit de pœn. non recit. & Instruct. hanc pœnam latam esse in eos, qui clericis titulo pensionem colligunt, ut ibi Pius Papa aperte declarat.

11 QVAEST. Ad quam restitutionem tenetur canonici confessorum, & non recitans in choro, licet domi recitet? R E S P. Ad restituendas distributiones illius muti temporis. Ita Nau. de orat. cap. 10. num. 47. Capuan. vbi proxime adducens pro sua sententia Concilij Trid. decretum sess. 24. cap. 12. Sot. 10. iust. qu. 5. art. 4. Instruct. 2. p. qu. 1. colligitur ex Syl. hora, qu. 6. Arm. ibid. qu. 21. Probatur, qui illæ distributiones non dantur pro præsentia personarum, ad vanam Ecclesiæ ostentationem, ut datur regi annui redditus aulicis pro frequentanda regia aula, vi perperam existimauit Med. in instru. & Tolet. 2. lib. ref. cap. 2. num. 217. Sed pro oratione: beneficium enim datur pro officio, officium vero canonici non est adesse, sed orare.

12 QVÆST. Quid censes de eo, qui recitat, vel canit ore tenuemente alio diuulsa? R E S P. Ad nullam tenetur restitutionem. Ita Cord. l. 4. q. 3. Sot. 10. iust. q. 1. ar. 6. concl. 4. cum D. Ant. Joan. Med. Sylu. & Castro quos citat. Probatur, qui eam solam externam orationem hactenus videtur tantum Ecclesia præcipere, quo ad diurnas distributiones.

13 QVÆST. Quid arbitraris de eo, qui beneficium curatum accepit nondum sacerdos? R E S P. Si id accepit animo colligendi fructus per annum concessum ante ordinationem, & postea dimittendi, quia non vult presbyter fieri, teneatur ad

eur ad fructuum perceptorum restitutionem. Ita Nau.
cap. 25. num. 119. & habetur expressè cap. Commissa. S. Carterum, lib. 6. Probatur, quia per fraudem, inuita Ecclesia, fructus collegit. Si tamen intra annum in melius annum mutauit, & presbyteratus ordinem suscepit, etiam perceptos fructus tempore iniquæ intentionis retinere potest. Ita Nau. &c. Commissa lib. 6. expressè. Et probatur, quia fraus ab initio incepta, non consummata, purgatur per voluntatis mutationem. Quod si bene incepsum annum mutauit in peius, & non vult ordinari, cum ante vellet, tenetur restituere fructus à voluntatis mutatione perceptos. Ita Glos. ca. commissa citatum, & Angl. q. de cler. rest. obnoxij. dub. 6. ante 4. concl. Probatur, quia ab illa mutatione per fraudem fructus collegit. Quod dixi de suscipiente beneficium, dico de collatore. Qui quidem scienter illud cōtulit nolenti suscipere ordine, tenetur Ecclesiam seruare indemnam, & ablatos fructus restituere. Ita Nauar. ca. 25. num. 119.

14 QVÆST. Quid de eo, qui quamvis animo suscipiendis ordinis beneficium acceptet, conditionaliter tamen acceptat, nisi aliud accidat in maius suum decus, & commodum? RESP. Si illa conditio fundata erat in æquali dubio cœntus suscipiendi, & non suscipiendi ordines, quatenus illud dubium fuit, eatus fecit irritos fructus. Ita Sot. 10. iust. quæst. 5. art. 6. Instruct. 2 p. ca. 105. Probatur, quia eo modo pendulus, & anceps in rigore iuris non vere alteram partem determinate intendit, & ideo, nec suscipere ordines determinate vult. Si autem illa conditio fundabatur in quadam formidine partis oppositæ ex aliquibus indicijs, probabilius tamen illi erat se ordines susceprum, ad nihil obligatur. Nam sola ista moralis certitudo, & non alia in hac vita haberi potest, omnesq; qui beneficium accipiunt, ea sub intellecta conditione accipiunt, nisi aliud maius commodum suboriatur. Quavis tamen intentione beneficium acceptet, si idoneum ministrum loco sui Ecclesia substituat, potest illud pretium ex fructibus adimere. Ita Angles de rest. tit. de cleric. rest. obnoxij. diff. 3. dub. 6. cum Gab. quem citat.

15 QVÆST. Beneficiarius voluntarium homicidium committens, teneturne ad fructus restituendas ipso facto post

post homicidium commissum? R E S P. Minime. Probatur facile, quia ob illud peccatum, quantumvis publicum non amittit, ipso facto, beneficium, sed spectanda est iudicis sententia. ergo ante illam, non amittit fructus. Ita Cordub. qu. 41. Instruct. 2. p. qn. 93. & habetur cap. Ex libris de excessu prelat. constatque ex certa regula quam probat Nau. cap. 37 numer. 251. Scilicet nullam irregulatatem inducere ipso facto priuationem beneficij ante habitu.

16 Qvæst. *Post homicidium voluntarium occulitum, quod non obtenta dispensatione beneficium accepit, ad quid tenebit?* R E S P. Ad restituendos fructus, quos recepit. Probatur ex iure, quia collatio beneficij, etiam simplicis, fin nulla, iuxta decretum Concil. Trid. sess. 4. ca. 6. & cap. Quæsitus de temp. ord. in Decret. Probatur ratione, quia beneficium datur propter officium. ergo qui officium exercere non valet, iniuste recipit beneficium: atqui singularis (qualis est homicida voluntarius) non potest exercere officium; ergo nec recipere beneficium.

17 Qvæst. *Quid arbitraris de excommunicato manu excommunicatione, & suspensiō in panam à beneficio?* R E S P. Talis dum in culpa est non absoluendi à censura, fructus non facit, & ideo si eos recipit, tenetur restituere. Secundum per eum non stat, ut absoluatur. Ita Nau. cap. 25. num. 124. Instruct. 2. p. qn. 97. Dum vero in culpa est non absoluendi, etiam si non aliunde habeat, unde viuat, nec etiam ad congruam sustentationem potest percipere fructus, quamquam emendicare cogatur, atque eos si recipi, tenetur restituere. Ita Cou. citatus à Tolet. lib. 2. de iur. cap. 2. num. 136. & probat ex multis glossis. Probatur deinceps ratione, quia qui contumax est, indignum se facit omni benignitate. Oppositum docuit Nau. proxime citatus sed immerito. Idem de suspensiō, atque deposito. Deposores communiter assertunt, cum censura orta est in culpa.

18 Qvæst. *Quid dicas de eo, qui non obtenta pro eius dispensatione ante vigesimum quintum annum inceptum beneficium curatum accepit?* R E S P. Collatio est ipso iure, & facto nulla, ca. Cum in iunctis §. inferiora, de elect. Ita notuit Nau. cit. n. 116. & ideo perceptos fructus tenerur restituere.

19 Qvæst.

19. Qvæst. Quid censes de publico concubinario? R E S P. Publicus peccator fructus beneficij facit. Ita Nauar. cap. 25. num. 123. Rosella verb. Clerici, Sylu. clericus. 4 quest. 24. Probatur, quia id non prohibetur in iure, & ipse deferuit Ecclesiæ.

20. Qvæst. Quid dicendum putas de simoniaco? R E S P. Simoniacus non facit fructus, & ideo eos tenetur restituere, cap. De hoc de simonia, in decreto D. Thom. 2. 2. qua. 100. art. 6. ad 4. Nau. sup. num 15. Talis vero restitutio Ecclesiæ facienda est, aut pauperibus illius, quoad fieri possit.

De Decimarum restitutione. §. 3.

I. Quo iure debentur decima.

1. V AEST TIO. Quoniam egimus de beneficiorum restituione, ratione decimarum ex parte beneficiorum: non erit abs re statim agere de decimarum restituione ex parte eorum, qui eas soluunt. Quare igitur, quo iure debetur decima? R E S P. Decimæ quo ad congruam ministrorum sustentationem debentur iure naturali. Ita nos docuit Christus Dominus. Luc. 10. *Dignus est operarius mercede sua.* Quo ad quotam, hoc est, quo ad quantam partem, debentur iure Ecclesiastico. Quod quidem ius non unum pro omnibus regionibus determinatum est, sed variat pro regionum consuetudine. De fide tamen est eas Ecclesiæ deberi, ut decrevit Concil. Trident. sess. 8. Vbi Wiclephus contrarium assertens, hæresis damnatur. Hinc colliges nulla cōtraria consuetudine decimas tolli posse, quo ad congruam ministrorum sustentationem. Quæ licet in aliquibus regionibus non solvantur, ut fertur de aliquibus Italæ locis, id sit ex libera Ecclesiæ condonatione aliunde se alentis, quemadmodum Paul. 2. Corinth. de cimas sibi debitæ condonabat. Quamobrem si ad hanc congruam ministrorum sustentationem aliquot oblationes ex consuetudine offerri solent, ad eas offerendas cogi populus potest Prælati auctoritate, quia peccat mortaliter illas non offerendo. Ita cap. ad Apost. de simonia. Nec excusantur parochiant à decimis soluendis ex eo, quod parochus aliunde habeat unde decenter

viuat,

vinat, hoc est, ex bonis patrimonialibus; vt notauit §.
6. ius. qu. 3. ar. 1. & Cou. sup. & clarè colligitur ex 1. Com.
9. quoniam beneficium debetur ratione officij, & ius
est, vt qui altari seruit, de altari vinat. Sed hac de tali
ad quintum Ecclesiæ præceptum.

CAPVT XIV.

De restituzione circa bona corporis. §. i.

De restituzione Homicidij.

- 1 Qui ratione homicidij tenentur restituere.
- 2 De falso teste in causa mortis.
- 3 De homicidio, cuius crimen alteri imputatur, &
id occiditur.
- 4 Quando dicitur quis fuisset ex malitia causa fa
existimationis erga alium habite.
- 5 An causa falsæ existimationis sit, qui occidit ho
nem, in quem aliis minas iecit.
- 6 De occidente, qui non seruauit moderamen inculp
tutelæ.
- 7 Quantum tenetur talis restituere.
- 8 De occidente, qui fuga posset occisionem evitare.
- 9 Qui tenetur fugere aggressorem.
- 10 Quo iure ecclesiastice personæ tenentur fugere.
- 11 De occidente in duello.
- 12 De occidente, pro recuperandis bonis temporalibus.
- 13 De tali occidente, cum res ablata recuperari po
in iudicio.
- 14 De occidente inuasoris sua castitatis.
- 15 De occidente inuasoris pro liberando innocentie.
- 16 De occidente iam damnato à iudice.
- 17 Quantum pro homicidio, & mutilatione restitu
dum.
- 18 Q

- 18 Quomodo restitutio facienda pro homicidio.
- 19 An deficiente pecunia, teneatur homicidium restituere per orationem Deofusum.
- 20 Quibus facienda est restitutio homicidij.
- 21 An pro iniuria restituendum parentibus occisi, vel mutilati.
- 22 De occisore inuincibiliter ignorantie.
- 23 De ebrio occisore.

§. ii
ur, &
usa fa
dit ho
nculp
re:
ger.
alib.
ari pa
nte.
estitu
18 Q
QVAESTIO. Quoniam inter bona corporis præcipuum est bonum vita, pellem enim pro pelle dabit homo pro anima sua. Ita inter damna præcipuum est homicidium, & ideo de eo prius differemus. Quare igitur, qui ad homicidij restitutio[n]em tenentur? R E S P. Responderem simul, sed quia perpes oratio solet fastidium parere, obnoxè à te peto, ut de singulis, singulas proponas dubitationes.

2 QVÆS. R. Quam restituendi obligationem habet falsus testis, ob cuius testimonium innocens ad mortem in carcere detinetur? R E S P. In primis tenetur meliori via impedire damnum. Si absque retractione è loco tuto illud impedire potest, non tenetur se prodere. Si non potest, & retractatio sola libera habet innocentem, tenetur cum quoniam damno pecuniae, aut famæ testimonium retractare. Si ex retractatione poena afficietur talionis, & pro innocentem occidetur, adhuc se retractare ex communi sententia obligatur. Ita Sot. 9 iust. qu. 6. ar. 3 Cordub. lib. 1. qu. 3. art. 3. & in sum. qu. 17. Med. Cord. de rest. qu. 3. caus. 4. ad 4. Cou. regul. pec. 1. p. num. 6. Nau. ca. 15. nu. 17. Tolet. lib 2. ca. 3. nu. 2. 2. Et probatur, quia licet unusquisque propriæ magis, quam alienæ vitæ consulere debeat, id deber, cum non in causa est alteri amittendæ vitæ. Nam eadem proportio appetat inter vitam, & vitam, atque inter facultates, & facultates, famam, & famam, sed si quis causa est danni facultatum, aut proximi famæ, tenetur cum amissione propriæ famæ, & facultatum damnum resarcire, ergo &cæt. Hæc communis sententia intelligenda est de teste, qui ex malitia testimonium tulit, non vero ex ignorantia, vel inadvertentia leui, ut recte notauit Caiet. 2. 2. qu. 70. art. 4.

3 QVÆST.

3 QVÆST. Ad quid tenetur homicida, cuius crimen imputatur, & ob id occiditur? RESP. Si causa non formalitia iniustæ, & falsæ imputationis, non tenetur damna innocentis personalia, tenetur tamen ad damnationem restituenda ex sententia iudicis hæredibus occisio est, quia ex natura rei tenebatur illa damna hæredibus restituere. Hoc inquam intelligo, quando fuit iustus occisor, alioqui ad nihil tenetur.

4 QVÆST. Quando censetur quis fuisse causa, ex maxima falsa existimationis? RESP. Cum adiurit ex adiunctis circumstantijs homicidium alteri imputandum, ut se induit illius vestibus, vel armis, aut aliquid egisse iuste, unde probabiliter credebat futuram imputationem.

5 QVÆST. Censeturne causa falsæ imputationis ille sciens innocentem minitatum fuisse mortem alicui, & praesas minas homicidium nocte patratum illi imputandum, nihilominus occidit? RESP. Si eo animo occidit, utrumque inferret, res est certa, & utræcadam tenuerit illud resarcire. Ita Pedraca quem refert Eman. cap. sum. concl. 7. cum communi. Si tamen non eo animo, temporis occasione & maiori opportunitate occiditur, negat Pedraca, & instructus quos citat Eman. tamen trepide loquitur. Verum tamen mihi videtur iam tunc teneri ad damnum, ut causa illius. Ita T. lib. 2 cap. 1. num. 79. quia illa præuisio fuit voluntaria, tem interpretative, & virtualiter damni intentio, satis est ad restitutionis obligationem.

6 QVÆST. Qui inuasorem occidit excedendo modum inculpata tutela, teneturne ad restitutionem homicidij? RESP. Quando moderaminis excessus, fuit mortale peccatum tenetur.

7 QVÆST. Quantum tenetur restituere, qui ita maliter excessit moderamen? RESP. Nau. cap. 1. num. 26. tantum, quantum, qui ut aggressor occideret, dedit pera. Dicendum tamen est cum Sylu. rest. 2. quæst. 2. ad restitutionem esse culpæ aequiparandam, ac proinde ea confessarij arbitrium pro majori, minori culpæ ponendam restitutionem. Doctissimus Peres duplo norem censuit esse imponendam, illa, quæ imponitur.

qui dedita opera occidit, quia duplo minor culpa.

8 QVÆST. Qui inuasorem occidit cum posset fugere, quid tenetur restituere? RESP. Certum centeo cum Sot. 5. inst. qu. 1. art. 8. Nau. cap. 15. num. 14. posse quemuis sui inuasorem occidere, ut etiam pro defendenda sua re familiaris. Dico igitur: Qui in fuga amitteret honorem, non tenetur fugere, & ideo si aliter honorem trahi non potest, quam occidendo, licet occidit, & nihil teneretur occiso aggressori restituere. Hæc est communis doctrina in scholis. Aduerit tamen egregie Syll. rest. 3. quest. 2. dict. 2. nisi talis dedisset iniustam rixæ occasionem: tunc enim tenetur fugere, & si non fugiendo occidat, tenetur damnum restituere.

9 QVÆST. Qui tenentur fugere aggressorem? RESP. Clerici, & religiosi. Ratio est, quia imitationem Christi, & ex consequenti illius humilitatem profitentur, ac proinde non vertitur eis dedecori, fugam capescere, & rixam omittere, ut aggressor seruetur indeennis.

10 QVÆST. Ex quo iure tenentur fugere? RESP. Ex sola charitate. Et ideo si inuasorem occidunt, nullam debent restitucionem.

11 QVÆST. Tenenturne ad damnum, qui prouocatus occidit alium in duello? RESP. Minime, quia volenti, & consentienti, nulla sit iniuria: & ideo si ambo a quo se prouocent, neuter alteri tenetur: nam sit quasi implicitum patrum, quo sibi inuicem remittunt.

12 QVÆST. Ad quid tenetur occisor alterius pro defendendis bonus temporalibus? RESP. Pro defendendis bonis temporalibus, licet inuasorem occidere, & ideo occisor ad nullam tenetur restitucionem. Hæc est communis doctrina, quam refert Sot. loco citato. Hoc intelligo, si adsint debitæ circumstantiæ, quas numerat Stuar. tom. de censu-
rus disp. 46. sect. 2. Prima, ut defensio sit moderata, & pura. Secunda, ut aliter quam occidendo damnum impediatur, aut recuperari nequeat. Tertia, ut illud rei familiaris documentum graue sit. Quarta, ut realiter, & iniuste inferratur. Quæ doctrina adeo vera est, ut licet raptorem inseguiri, & sagitta transfigere, si aliter res ablata recuperari non possit, ut notat Sot. 5. inst. quest. 1. art. 8. Tol. lib. 1. cap. 3. num. 409. Contra Couar. in Clement. Si furiosus, &

D. Ant. 3. part. tit. 4. ca. 3. Secus tamen, si fur iam domi-
set quietus, vel ad alia negotia diuerteret.

13 QVE ST. Quid confessus, cum res ablatas per iudicem
perire posset? RESP. Res est summopere controversa. Ne-
gantem partem tenuit Tolet. lib. 2. ca. 3. nro. 43. Barthole-
mij Clement. Si furiosus ss. de scirij, Sylu. excommunicatus
notabili 4. Affirmantem partem tenuit Calet. 2. 2. qu. 6.
art. 7. cum alijs. Mihi quidem cum distinctione loqui
dum videtur. Dico igitur, cum facilis erit recuperatio
peri iudicem, illicitum est raptorē occidere. Ita Sot. 5. in
qu. 1. art. 8. cum plurimis Theologis, & Iuristis, quo-
sunt. Illicitum inquam contra charitatem, quae iubet
damnum pati, pro evitando maiori, aut saltem maximi
proximi: sed leue damnum est; brevi tempore cate-
rebus suis, maximum vero malum vitæ orbitas: ergo
charitate tenetur quis carere brevi spatio suis rebus,
deutiter alterius occasionem. Illicitum etiam est com-
iustitiam, quia nemini ex officio licet inferre graui-
damnum proximo, pro evitando leui suo, alioqui prou-
nicio liceret raptorem occidere. Dico secundum. Cum
difficillima speraretur ablatarum rerum recuperatio per
iudicem, tunc si aliter, quam occidendo, non posset que-
sua comparare, liceret occidere furem. Hęc manifestat
ex dictis.